

**Lucrari de amenajare a straturilor  
bituminoase subtiri executate la rece de tip  
Slurry Seal pe drumul M3 Chisinau-  
Comrat-Giurgiulesti, km 14,05-15,05(stinga)**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

### Reparatie

Valoarea de deviz 1 260 590,40 lei

Intocmit in prețuri curente 07.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie cu peria	100m2	80,00	13,75 0,00	1 100,00 0,00
2	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	2 600,00	47,40 9,35	123 231,42 24 301,42
3	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t	96,00	21,07 0,00	2 022,35 0,00
4	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2	8,00	31 500,70 339,88	252 005,60 2 719,04
5	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t	192,00	21,07 0,00	4 044,70 0,00
6	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2	8,00	62 833,97 655,97	502 671,75 5 247,75

	Total	lei	885 075,82
	Asigurari sociale si medicale	24 %	7 744,37
	Total		892 820,19
	Cheltuieli de regie	11 %	98 210,22
	Total		991 030,41
	Beneficiu de deviz	6 %	59 461,82
	Total		1 050 492,00
	TVA	20 %	210 098,40

1	2	3	4	5	6	7
						<b>1 260 590,40</b>
		<b>Total deviz:</b>				
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>32 268,21</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
straturilor bituminoase subtiri  
executate la rece de tip Slurry  
Seal pe drumul M3 Chisinau-  
Comrat-Giurgiulesti, km 14,05-  
15,05(stinga)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
Reparatie**

**Valoarea de deviz 1 260 590,40 lei**

Intocmit in prețuri curente 07.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1:</b>						

**Manopera:**

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	93,760	84,97	7 966,79
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	286,000	84,97	24 301,42
<b>Total manopera</b>						<b>32 268,21</b>

**Materiale:**

1.	00000037	Pinza de sac sau cauciuc	m2	8,960	6,00	53,76
2.	10119951	Mastic bituminos N2	kg	910,000	32,00	29 120,00
3.	1411122201634	Piatra sparta de granit 4-8mm	m3	49,760	940,00	46 774,40
4.	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	2,560	600,00	1 536,00
5.	14211022000547	Nisip concasat	m3	112,080	860,00	96 388,80
6.	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex C65BP5 pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	44,240	11 800,00	522 032,00
7.	261122100000	Ciment Portland, CEM II/B-LL 32,5R (M400)	t	10,080	2 300,00	23 184,00
8.	4100126202818	Apa	m3	28,800	20,00	576,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>719 664,96</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	44,200	270,00	11 934,00
2.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	104,000	300,00	31 200,00
3.	29522200000002	Autogudronator 15t	h-ut.	6,240	540,00	3 369,60
4.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	49,400	540,00	26 676,00
5.	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	15,600	1 650,00	25 740,00
6.	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	15,360	650,00	9 984,00
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,031	550,00	6 067,05
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	17,600	550,00	9 680,00
9.	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	15,440	550,00	8 492,00

		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>133 142,65</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total	lei	885 075,82
Asigurari sociale si medicale	24 %	7 744,37
Total		892 820,19
Cheltuieli de regie	11 %	98 210,22
Total		991 030,41
Beneficiu de deviz	6 %	59 461,82
Total		1 050 492,00
TVA	20 %	210 098,40

**Total deviz: 1 260 590,40**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a straturilor  
bituminoase subtiri executate la rece de tip  
Slurry Seal pe drumul M3 Chisinau-Comrat-  
Giurgiulesti, km 14,05-15,05(stinga)**

**Investitor Administratia de Stat a  
Drumurilor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie cu peria	100m2			13,75
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,025000	550,00	13,75 1 100,00
2	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			47,40
						9,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,110000	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos N2	kg	0,350000	32,00	11,20
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,019000	540,00	10,26
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,017000	270,00	4,59
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,040000	300,00	12,00 123 231,42
3	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t			21,07
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,038300	550,00	21,07 2 022,35
4	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2			31 500,70
						339,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	4,000000	84,97	339,88
	00000037	Pinza de sac sau cauciuc	m2	0,370000	6,00	2,22
	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex C65BP5 pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry Seal.	t	1,840000	11 800,00	21 712,00
	1411122201634	Piatra sparta de granit 4-8mm	m3	2,070000	940,00	1 945,80
	14211022000547	Nisip concasat	m3	4,670000	860,00	4 016,20
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,110000	600,00	66,00
	2611221000000	Ciment Portland, CEM II/B-LL 32,5R (M400)	t	0,420000	2 300,00	966,00
	4100126202818	Apa	m3	1,210000	20,00	24,20
	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	0,670000	1 650,00	1 105,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,670000	550,00	368,50
	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,700000	550,00	385,00
	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	0,660000	650,00	429,00
	29522200000002	Autogudronator 15t <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut. lei	0,260000	540,00	140,40 252 005,60
5	TsI51A5	Transportarea amestecului de emulsie-agregate cu Mixer-repartizator de amestec mineral turnat la distanta de 5 km	t			21,07
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t <i>Cheltuieli directe</i>	h-ut lei	0,038300	550,00	21,07 4 044,70
6	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2			62 833,97
						655,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	7,720000	84,97	655,97
	00000037	Pinza de sac sau cauciuc	m2	0,750000	6,00	4,50
	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex C65BP5 pentru straturi subtiri executate la rece de tip Slurry	t	3,690000	11 800,00	43 542,00

1	2	3	4	5	6	7
		Seal.				
	1411122201634	Piatra sparta de granit 4-8mm	m3	4,150000	940,00	3 901,00
	14211022000547	Nisip concasat	m3	9,340000	860,00	8 032,40
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic, MA (filer calcar)	t	0,210000	600,00	126,00
	261122100000	Ciment Portland, CEM II/B-LL 32,5R (M400)	t	0,840000	2 300,00	1 932,00
	4100126202818	Apa	m3	2,390000	20,00	47,80
	2952240004026	Mixer repartizor de amestec mineral turnat	h-ut	1,280000	1 650,00	2 112,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,280000	550,00	704,00
	3952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	1,230000	550,00	676,50
	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	1,260000	650,00	819,00
	29522200000002	Autogudronator 15t	h-ut.	0,520000	540,00	280,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			502 671,75

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.